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ANOTACE

Bakalářská práce popisuje možnosti zprostředkování umění dětem v mateřské škole.

V teoretické části práce jsou popsány současné cíle výtvarné výchovy a její přínos

v předškolním vzdělávání. Zdroje jsou čerpány zejména v oblasti didaktiky výtvarné

výchovy a galerijní a muzejní pedagogiky, popisuje některé metody zprostředkování

současného umění využitelné v mateřské škole.

V praktické části ověřuje pět vytvořených výtvarných úkolů, které seznamují děti

z mateřské školy s vybranými uměleckými díly.

Při vytváření aktivit vychází autorka práce z rámcového vzdělávacího programu pro

předškolní vzdělávání. Důležitou součástí praktické části je detailní reflexe výuky.

ANNOTATIONS

The bachelor's thesis describes the possibilities of mediating art to children in kindergarten.

The theoretical part of the thesis describes the current goals of art education and its

contribution to preschool education. The sources are mainly drawn from the didactics of an

art education, gallery and museum pedagogy, it describes some methods of mediating

current art that can be used in kindergarten. The practical part of the thesis verifies five

created art tasks that introduce kindergarten children to the selected artworks. When

creating activities, the author of the thesis is based on the framework educational program

for preschool education. An important part of the practical part is a detailed reflection of

the teaching.

KLÍČOVÁ SLOVA

Výtvarná výchova v mateřské škole, výtvarné činnosti v mateřské škole, galerijní a

muzejní programy, umění, současné umění, umělecká díla

KEY WORDS

kindergarten art education, kindergarten art activities, gallery and museum programs, art,

current art, artworks
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SEZNAM ZKRATEK

MŠ = mateřská škola

RVP PV = Rámcový vzdělávací program

např. = například

apod. = a podobně

tzv. = takvaně/-ý

tj. = to je

ŠVP = školní vzdělávací program
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ÚVOD

V bakalářské práci se věnuji výtvarné výchově v mateřské škole. Vytvářím aktivity,

které se inspirují v současném umění a uměleckých dílech. Sérii těchto aktivit realizuji

s dětmi. Cílem bakalářské práce je důkladná reflexe výtvarných aktivit. Součástí je také

fotografická dokumentace výtvorů dětí.

Toto téma jsem si zvolila, protože mám k umění pozitivní vztah a baví mě s ním

pracovat. Děti aktivity inspirované uměním baví, protože jsou neobvyklé. V umění

můžeme najít velké množství inspirace a zkoušet s dětmi spoustu zážitkových činností.

Zároveň děti seznamujeme s uměním a pěstujeme v nich pozitivní vztah ke světu a

přispíváme k jejich osobnostnímu rozvoji. Zároveň bych chtěla poukázat na to, že výtvarná

výchova v mateřských školách nemusí být jen o „šablonovém“ tvoření dětských výtvorů

zdobících nástěnky mateřských škol, kde vypadá jeden výtvor jako druhý, ale že jde

především o prožitek dětí, o rozvoj jejich fantazie a představivosti, bez příliš velkého

důrazu na výsledek, jako je tomu většinou zvykem.

Bakalářská práce má dvě části: teoretickou a praktickou. V první kapitole se

teoretická část věnuje tématům výtvarná výchova a výtvarné činnosti v mateřské škole,

výrazovým prostředkům, kompetencím učitele při výtvarné výchově a jaké zastoupení má

výtvarná výchova v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání. Druhá

kapitola popisuje dětský výtvarný projev, jeho vývoj a znaky. Třetí kapitola se věnuje

zprostředkování umění dětem, galerijní a muzejní pedagogice a prožitku umění. Čtvrtá

kapitola popisuje současné umění jako inspiraci pro výtvarné činnosti v mateřské škole.

Dále se věnuje konkrétním uměleckým směrům, ze kterých vychází praktická část. Je to

body-art, land-art, abstraktní umění, sochařství a světelné umění. V praktické části jsou

popsány výtvarné činnosti realizované s dětmi v mateřské škole. U každého z úkolů je

myšlenková mapa, základní popis didaktického úkolu, motivace, zadání, průběh realizace,

reflektivní otázky, reflektivní bilance učitele a na závěr fotodokumentace.
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TEORETICKÁ ČÁST

Teoretická část se věnuje vymezením pojmů, a popisem vybraných uměleckých směrů, kde

jsou zmíněny autoři z historie až do současnosti.

1 VÝTVARNÁ VÝCHOVA V MATEŘSKÉ ŠKOLE

První kapitola se věnuje pojmům výtvarná výchova a výtvarná činnost v MŠ, jejím

prostředkům, kompetencím učitele a propojením výtvarné výchovy s RVP PV, které

jsou pro bakalářskou práci velmi důležité. Kapitola vychází z názvu práce a prolíná

důležitá témata spojená s výtvarnou výchovou, která se vážou k praxi výuky výtvarné

výchovy v MŠ.

Slovem výchova rozumíme působení na dítě učitelem tak, že ho rozvíjí a posouvá

v osobnostním rozvoji, směřuje přitom k cílům v RVP PV. K tomu je potřeba různých

kompetencí učitele a využívání široké škály prostředků, tj. učivo, úkoly, metody atd.

Slovem výtvarný rozumíme dva významy. Jeden význam nazýváme technickým,

naznačuje, že se jedná o využívání prostředků, které působí na zrak a hmat. Druhý

význam je označován jako hodnotící a ten spočívá ve využívání speciálních prostředků

působícími na dítě. (HAZUKOVÁ, 2011)

Ve výtvarné výchově vytváříme určité předpoklady k tomu, aby děti objevovaly a

rozvíjely své výtvarné dispozice. Je rozvíjeno výtvarné vnímání, imaginace,

představivost, paměť, myšlení a fantazie, výtvarné tvorby, které jsou spojeny

s komunikací. K tomu všemu, nám napomáhají výtvarné činnosti. (HAZUKOVÁ,

2011)

Ivana Rochovská a Dagmar Krupová v jejich knize „Umělci v mateřské škole“

popisují že „Výtvarnou výchovu dětí předškolního věku je nutné orientovat nejen na

rozvíjení schopností kreslení, malování nebo modelování, ale i na rozvíjení

komplexnějších schopností. Máme na mysli především tvořivé myšlení a vizuální

gramotnost“ (ROCHOVSKÁ, KRUPOVÁ, 2016, s. 7)

Helena Hazuková v knize „Didaktika výtvarné výchovy IV“ spojuje výtvarnou

výchovu s tvořivostí. Zrození tohoto spojení začalo vznikat díky výtvarnému
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pedagogovi a vědci Jaromíru Uždilovi, který byl zakladatelem moderní české výtvarné

výchovy. (HAZUKOVÁ, 2010)

Výtvarná výchova má své cíle, které by u dětí předškolního věku měla naplňovat,

mezi ty můžeme zařadit rozvíjení kreativity, fantazie, citu k okolí, zručnosti, technické

výtvarné dovednosti, seznámení dětí s různými formami umění a osvojování si

výtvarných forem a jejích okolních skutečností. (VONDROVÁ 2005)

1.1 VÝTVARNÉ ČINNOSTI V MŠ

Výtvarné činnosti jsou obsahem výtvarné výchovy a jejím prostředkem, jsou tedy

označovány také jako činnosti s výtvarnými prostředky. (HAZUKOVÁ, 2011)

Představují jeden z nejdůležitějších prostředků, pro rozvoj osobnosti dítěte, a je

důležité, aby tento prostředek byl zapojován do integrovaných bloků při vzdělávání

předškolního dítěte. Integrované bloky pedagogům pomáhají v naplňování konkrétních

témat různými činnostmi, které je vhodné s výtvarnými aktivitami propojovat. Při

výtvarných činnostech je také velmi důležitá správná motivace, která děti uvede do

tématu a navede je k poznání výtvarných materiálů. (VONDROVÁ, 2005)

Vývoj výtvarných činností v historii počínal reprodukcí, tj. nápodobou vzoru a

postupně se vyvíjel k tvořivé formě, která kladla důraz především na proces tvorby,

díky kterému rozvíjíme u dětí např. vizuální vnímání, tvořivé schopnosti, intuitivní

myšlení, kritické myšlení nebo i např. motorika. Hazuková dělí výtvarné činnosti do tří

skupin – výtvarné vnímání, výtvarná imaginace a výtvarná tvorba. Výtvarné vnímání,

které je potřeba u dětí rozvíjet, je vnitřní prožitek, poznávání nebo hodnocení, které

nemá hmotný výsledek a nedochází u něj k žádné změně. I výtvarná imaginace je

vnitřním prožitek, ale u ní dochází k vnitřním změnám, představujeme si, např., že

objekt před námi přetváříme v něco jiného. Výtvarná tvorba, která už není jako tomu


[…]


samy a byly s někým dalším se rozvíjela schopnost spolupráce a respekt k ostatním.

Aktivita č. 3: Tato aktivita dětem přinesla poznání, že v umění nemusí jít pouze o

malování čí kreslení něčeho viditelného, ale že skrz barvy mohou vyjadřovat i jiné vjemy,

jako je hudba, či pocity, které z ní měly. To jim přineslo nové možnosti v komunikaci. Děti

se dozvěděly, že umění můžeme různě propojovat mezi sebou a můžou spojit hudbu

s výtvarným vyjádřením. Stejně jako v aktivitě č. 1 rozvíjely svou fantazii, při hledání

konkrétních objektů ve svých dílech.

Aktivita č. 4: U této aktivity děti poznaly, že sochy mohou být z různých materiálů a

to jim přineslo možnosti si tvořit vlastní sochy z čeho je jen napadne. Díky procházce

k soše ruky, si děti venku lépe začaly všímat ostatních soch, které by před tím přehlédly.

Velkým přínosem pro ně bylo seznámení se s tím, co je to výstava, samy vymýšlely

pravidla a bylo vidět, že mají nějakou představu o slušném chování. Při procházení výstavy

rozvíjely respekt k druhým, když poslouchaly, co říkají ostatní. Z pozorování bylo vidět, že

si děti, které mluvily zrovna o svém díle situaci velmi užívaly, líbilo se jim, že jsou

středem pozornosti a to jim přineslo pocit sebejistoty a sebedůvěry.

Aktivita č. 5: Poslední aktivita dětem přinesla především prožitek z daného momentu,

při této aktivitě jsem pozorováním dospěla k tomu, že děti začaly samy od sebe tvořit

v instalaci světýlek příběh, který prožívaly. Ze světelné instalace se tak stal tedy i

happening, děti hrály příběh světlušek a moc si ho užívaly, což jim přineslo pozitivní

pohled na umění a pocit, že je to příjemné a zábavné. Při samotném tvoření rozvíjely

fantazii při rozmisťování světel po třídě, respekt k druhým, nepřendavaly si světla pryč,

hledaly si své vlastní místo. A také děti poznaly další styl umění, který je mnohem odlišný

od ostatních.
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Nejvíce přínosné pro děti byly z mého pozorování a reflexí aktivity „Z čeho jsou

sochy?“ a „kouzelný les“. A to z důvodu prožitku, protože u těchto dvou aktivit děti tvořily

příběh, ve kterém hrály svou roli a byly do příběhu ponoření. Také z důvodu poznání, že

umění není jen na papíře o malování či kreslení barvami, ale že umění můžeme tvořit i

v prostoru.
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ZÁVĚR

Mým hlavním cílem bakalářské práce bylo vytvořit sérii výtvarných úkolů, které

jsou inspirované v současném umění a v rámci nich zprostředkovat dětem vybraná

umělecká díla. Abych děti seznámila s co nejširší škálou, vybrala jsem si pět odlišných

směrů, aby to pro děti bylo co nejpestřejší.

Nejprve jsem v teoretické části vymezila důležité pojmy, které úzce s výukou

výtvarné výchovy v mateřských školách souvisí, následně jsem v teoretické části popsala

konkrétní směry, které jsem si pro tvorbu aktivit vybrala. Během psaní teoretické části,

jsem se dozvěděla spoustu nových a zajímavých informací o různých umělcích, seznámila

se s novými díly, které jsou pro mě velkou inspirací i k dalším aktivitám, které bych

s dětmi v budoucnu mohla tvořit.

V praktické části se věnuji konkrétním výtvatným úkolům vycházejícím

z teoretické části a v ní děti seznamuji s ukázkami děl, včetně portrétů umělců, kteří dílo

vytvořili. V mateřské škole byl k dispozici interaktivní panel, a tak ukázky děl probíhaly na

něm. Zadání úkolu probíhalo formou udání nějakého problému k vyřešení motivované

příběhem.

Z mého pozorování jsem vyzkoumala, že děti se pouštěly do výtvarných

experimentů s nadšením. Využívaly k tvorbě svou fantazii a představivost a užívaly si

především prožitek z tvorby. Také z činností vyplývalo, že dětem vyhovovala možnost

výběru, ať už z čeho, čím a nebo co, budou tvořit.

Na závěr bych chtěla vyzdvihnout důležitost výtvarné výchovy v mateřské škole,

aktivity děti rozvíjí a děti si je užívají. V umění můžeme načerpat spoustu různé inspirace a

s dětmi provádět různé experimenty. U takových aktivit, záleží více na prožitku ze samotné

tvorby, než z konečného výsledku, a proto si můžou dovolit tyto aktivity s dětmi realizovat

i učitelky, které nemají k umění tolik blízký vztah.
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RESUMÉ

V bakalářské práci jsou dvě části, teoretická a praktická. V teoretické části se věnuji popisu

výtvarné výchovy v mateřské škole, výtvarným činnostem, prostředkům, kompetencím

učitele a zastoupení výtvarné výchovy v rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní

vzdělávání. Dětskému výtvarnému projevu, galerijní a muzejní pedagogice a popisu

vybraných uměleckých směrů a umělců. V praktické části je série pěti výtvarných aktivit

navazující na teoretickou část. Všechny úkoly byly realizovány a popsány, včetně

reflektivní bilance učitele a fotodokumentace.
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SUMMARY

There are two parts in the bachelor thesis, theoretical and practical. In the theoretical

part, I focus on the description of an art education in kindergarten, art activities,

resources, teacher's competences and the representation of the art education in the

framework educational program for preschool education. Children's artistic expression,

gallery and museum pedagogy and description of selected artistic trends and artists. In

the practical part, there is a series of five creative activities following the theoretical part.

All tasks were implemented and described, including the teacher's reflective balance

sheet and photo documentation.
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