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Protokol o hodnocení
Bakalářské práce

Název práce: Výtvarné činnosti v mateřské škole inspirované současným

uměním

Práci předložila studentka: Karolína Hlavsová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Posudek vedoucí práce: Mgr. Monika Plíhalová

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl bakalářské práce byl naplněn. Karolíně Hlavsové se v praxi podařilo ověřit sérii výtvarných
úkolů inspirovaných uměním 20. a 21. století. Práce obsahuje reflexi realizované výuky
a fotodokumentaci.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh
atd.):

V teoretické části práce se studentka nejprve soustředí na objasnění cílů současné výtvarné
výchovy v mateřské škole, charakterizuje také vývojová specifika dětského výtvarného
projevu. Vzhledem k tématu práce je v teoretické části klíčová kapitola „Výtvarné umění
v MŠ“ – zde autorka blíže vysvětluje možnosti zprostředkování umění dětem a uvádí příklady
edukačních programů v různých galeriích a muzeích v České republice. V kapitole věnované
současnému umění (viz kapitola 4) vyjmenovává různé přístupy k umělecké tvorbě, které jsou
uplatnitelné jako inspirační východiska pro výtvarné úkoly pro děti. Pozornost obrací zejména
k umění 20. století.
V praktické části práce je popsán výtvarný projekt realizovaný s dětmi v mateřské škole. Text
zahrnuje reflexi výuky a fotodokumentaci edukačního procesu. Za edukačně přínosný
a zážitkový považuji např. úkol inspirovaný světelnou instalací (viz str. 58).

3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce
Vzhledem k teoretické povaze práce není předmětem hodnocení.

Katedra výtvarné výchovy a kultury

Klatovská 51, 301 00 Plzeň

Tel.: 377 636 493, 377 636 471
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4. Formální náležitosti
(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol,
kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je vhodně strukturována. Obrazová dokumentace je pro přehlednost vložena přímo
do textu. Text obsahuje citace odborných zdrojů. Místy se objevují gramatické chyby.

5. Původnost práce

Hodnocené dílo prošlo/neprošlo* databází Theses v modulu IS/STAG

(*nehodící se škrtněte.)

Datum kontroly: 04.05.2023
Datum posouzení: 25.05.2023
Počet podobných dokumentů: 8
Nejvyšší míra podobnosti: 3%

6. Stručný komentář hodnotitele
(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce je úvodním seznámením s problematikou zprostředkování umění dětem v mateřské
škole. Text působí místy mozaikovitě. Nabízí výčet inspirativních podnětů v umění 20. a 21.
století, kterých mohou učitelé využívat při plánování výtvarných činností pro děti a příklady
edukačních programů. Je škoda, že se Karolína Hlavsová nepustila do kritické interpretace
konkrétních uměleckých děl nebo se hlouběji nezabývala některými metodami
zprostředkování uměleckého díla. Práci by prospělo i větší zaměření na soudobější autory.
Prohloubení teoretické části práce by se mohlo pozitivně otisknout i v plánování výuky
a vyústit v inovativnější výtvarné úkoly a v poučenější reflexi výuky v rámci části praktické.
Je však nutno poznamenat, že veškeré výtvarné úkoly popsané v BP jsou plánovány
s respektem k osobnosti dítěte a jeho autentickému výtvarnému projevu. Umožňují dětem
uplatňovat a rozvíjet vlastní nápady. V rámci zadání výtvarných činností je dětem ponechán
prostor pro objevování výtvarných jevů, což je nejvíce patrné z kapitoly věnované objektové
tvorbě. Právě tento aspekt práce považuji za velmi zdařilý. Přístup studentky k výuce dětí
v MŠ se jeví jako citlivý, věřím, že ho dokáže i v budoucnu rozvíjet. Autorka dokáže vymýšlet
různé formy motivace výtvarných činností jako jsou motivační pohádky či dramatické prvky.

7. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

Jaká výstava současného umění by podle Vás mohla posloužit jako inspirační východisko
k výtvarnému projektu v MŠ?

8. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře

Datum: 30. 5. 2023 Podpis: Mgr. Monika Plíhalová